
 
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 741 

privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea activităților          

comerciale pe raza administrativ-teritorială a municipiului Ploiești 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 527/11.09.2025 al domnului primar Mihai – 

Laurențiu Polițeanu precum și Raportul de specialitate comun înregistrat sub 

nr.387/11.09.2025 la Direcția Gestiune Patrimoniu și sub nr. 479/11.09.2025 la Direcția 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte, la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea activităților comerciale 

pe raza administrativ-teritorială a municipiului Ploiești; 

În conformitate cu Avizul din data de 12.12.2025 al Comisiei de specialitate nr. 2 – 

valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, turism, agricultură, 

promovare operațiuni comerciale și cu Avizul din data de 23.12.2025 al Comisiei de 

specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine publică,petiții și reclamații; 

Luând în considerare Adresa Direcției Comunicare, Relații Publice și Situații de 

Urgență nr. 4364/24.10.2025; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 475, 

alin. (3), alin. (4) și alin. (5); 

În conformitate cu prevederile art. 107, alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală;  
În temeiul art. 5, alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 348/2004 privind 

exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 310 din 6 decembrie 2024 pentru 

completarea art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 

produselor și serviciilor de piață; 

Având în vedere Ordinul nr. 377 din 17 aprilie 2024 privind actualizarea 

Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (14), art. 136, alin. (1), art. 139, 

alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, alin. (4) și art. 199 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul privind desfășurarea activităților comerciale pe 

raza administrativ-teritorială a municipiului Ploiești, care include și modalitatea de 

obținere a acordurilor de funcționare și a autorizațiilor privind desfășurarea activității de 

alimentație publică, respectiv a autorizațiilor privind alte activități recreative și 

distractive, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/261959


 
 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 

01.01.2026 

Art. 3 La data intrării in vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Local 

nr.469/2015 prin care s-a aprobat Regulamentul privind eliberarea autorizațiilor 

referitoare la desfășurarea activității de alimentație publică și respectiv avizelor de 

program pentru societățile comerciale care desfășoară activitatea prin puncte de lucru 

amplasate pe raza Municipiului Ploiești îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Avizele de program, Autorizațiile privind desfășurarea activității de 

alimentație publică precum și Autorizațiile privind desfășurarea activităților recreative și 

distractive eliberate până la data adoptării prezentei, rămân valabile până la data expirării 

acestora. 

Art. 5 Primarul Municipiului Ploiești, Direcția Gestiune Patrimoniu, Poliția Locală 

și Serviciul Public Finanțe Locale Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 6 Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunostință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 29 decembrie 2025  

 

 

 

                     Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,          SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                    Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 
 

 

 


